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Bilag 2. Procesplan for indførelse af en ændret affaldsordning

Indledning

Ifølge Ringsted Kommunes affaldsplan 2014-2024 skal affaldsordningen for alle husstande ændres i løbet af 
2018. Den ændrede ordning skal medvirke til, at der i 2022, kan genanvendes 50% af det indsamlede 
husholdningsaffald. Den ændrede affaldsordning vil imidlertid først kunne indføres i løbet af 2019. I den 
ændrede ordning skal der indsamles de såkaldte fokusmaterialer til genanvendelse, som er papir, pap, 
plast, metal, glas, bioaffald og træ. De seks førstnævnte materialer skal husstandsindsamles, hvorimod træ, 
blødt plast og stort pap skal henvises til genbrugspladsen. Lige nu genanvendes ca. 20-25% af 
husholdningsaffaldet, afhængig af opgørelsesmetode. 

Der skal således igangsættes en proces, som i princippet begynder nu og som løber i godt to og et halvt år, 
indtil der er indført og indkørt ændrede affaldsordninger i både enfamilieboliger og i boliger med 
fællesrenovation. Forløbet indeholder tre politiske beslutningsprocesser, først beslutning om valg af 
affaldsordning, dernæst vedtagelse af revideret regulativ for den ændrede affaldsordning og endelig 
beslutning om størrelsen på renovationsgebyrer for de ændrede affaldsordninger. Imellem disse 
beslutninger ligger forskellige administrative processer. Delprocesserne beskrives i dette notat. Ligeledes 
henvises til bilag 1 - tidsplan.    

Affaldsordninger for enfamilieboliger

På baggrund af resultaterne fra forsøgsordningen i Sigersted og på Kasernegrunden, skal der udarbejdes et 
forslag til hvorledes den fremtidige affaldsordning for enfamilieboliger skal sammensættes. Indretningen af 
samtlige eksisterende affaldsstativer; ca. 9.000 stk., skal ændres, for at de kan leve op til kravene om 
indsamling af fokusfraktionerne. Udgifterne til stativændringen forventes at at blive forholdsvis begrænset.  

Affaldsordninger for boliger med fællesrenovation

Planlægning af affaldsordninger for boliger med fællesrenovation vil foregå i et samarbejde med 
repræsentanter fra boligforeninger/ejendomsejere, viceværter og beboere. Resultaterne fra denne 
inddragelsesproces vil, sammen med egen viden om de eksisterende affaldsordninger samt erfaringer fra 
andre kommuner i AffaldPlus-samarbejdet, danne rammerne om sammensætningen af den fremtidige 
affaldsordning for boliger med fællesrenovation. Det er forventningen, at den nuværende 
containerordning, som udgangspunkt, vil blive fastholdt, men i en optimeret form. Det forventes at der skal 
ske en supplering af det indsamlingsmateriel, Ringsted Kommune allerede råder over. Der vil også blive 
mulighed for at indføre nedgravede affaldsløsninger. Der er således udgifter forbundet med at indføre 
ændrede affaldsordninger for boliger med fællesrenovation. Pt. er der ikke overblik over størrelsen.

Politisk beslutning om affaldsordningen

I foråret 2017 vil der blive lagt en sag frem til Byrådet, hvor der skal træffes beslutning om, hvorledes den 
fremtidige affaldsordning for samtlige husstande i Ringsted Kommune skal være. Sagen vil indeholde 



økonomiske beregninger, som  vil give et estimat på de fremtidige renovationsgebyrer for hhv. 
enfamiliehusstande og husstande med fællesrenovation.  

Politisk beslutning om husholdningsaffaldsregulativ

På baggrund af beslutningen om indholdet af de fremtidige affaldsordninger, skal regulativet for 
husholdningsaffald revideres. Denne proces er sat til at løbe henover sommeren og efteråret 2017, idet der 
skal gennemføres to politiske behandlinger med en 4 ugers offentlig høring imellem.   

Gennemførelse af EU-udbud

Når indholdet af de to affaldsordninger samt indholdet af regulativet er blevet fastlagt, skal der 
gennemføres EU-udbud af hhv. indkøb af nyt materiel samt af indsamling af affald fra de nye ordninger. Der 
er sat 5 måneder af til denne proces.   

Politisk beslutning om renovationsgebyrer, samt orientering om valg af samarbejdspartnere 

På baggrund af resultatet af udbuddene, vil der blive udarbejdet et budget for den ændrede affaldsordning, 
samt en oversigt over de renovationsgebyrer, som bliver gældende fra og med 2019. Gebyrerne skal 
vedtages af Byrådet. I samme sag vil der blive orienteret om, hvilken leverandør og renovatør Ringsted 
Kommune skal samarbejde med i den efterfølgende aftaleperiode. Denne proces gennemføres i andet 
kvartal 2018.

Aftaleindgåelse

Når Byrådet har vedtaget renovationsgebyrerne kan de respektive aftaler mellem Ringsted Kommune og 
samarbejdspartnerne indgås.

Klargøring af udstyr og materiel 

Perioden juli 2018 til marts 2019 er afsat til renovatørens indkøb og klargøring af indsamlingskøretøjer samt 
til planlægning af nye ruter. Ligeledes er perioden afsat til anskaffelse af nyt materiel; spande, containere 
og nedgravede løsninger til boliger med fællesrenovation

Kommunikation

Der vil blive gennemført en informationskampagne op til tidspunktet hvor de nye affaldsordninger skal 
træde i kraft. Hvad angår enfamilieboligerne, vil ikrafttrædelsen ske områdevis, over en periode på ca. 3 
måneder. Det er vigtigt, at dette kommunikeres ud til borgerne således, at alle bliver orienteret om, på 
hvilket tidspunkt de enkelte områder vil få indført den nye ordning. 

En del af informationen om indførelse af affaldsordning for boliger emd fællesrenovation, vil blive 
gennemført i samarbejde med boligselskaberne.

Igangsætning og løbende ind- og udfasning. 

Den nye affaldsordning for enfamilieboligerne forventes igangsat primo april 2019. Der er regnet med en 
indfasningsperiode af den nye ordning og en tilsvarende udfasningsperiode af aftalen med RenoNorden, på 



3 måneder. Det er endnu ikke fastlagt, hvorledes dette skal ske, men både den nye og den ”gamle” 
renovatør vil blive inddraget i denne planlægning. 

Igangsætning af affaldsordningerne i boliger med fællesrenovation forventes at ske over en længere 
periode, idet der vil blive taget hensyn til de enkelte boligselskabers selskabers størrelse.  Pr. ca. 1. juli 2019 
vil alle husstande i Ringsted Kommune være omfattet af de nye affaldsordninger.
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